



mun. Bălți, str. Conev 36/92

069996545

bordianuelena82@gmail.com

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Septembrie 2020- prezent	Fondatoare SRL BUSINESS ACCELERATOR Instruire în antreprenoriatul clasic și social, digitalizarea proceselor în afaceri, planificare și marketing și comunicare Consultanță și mentorat în afaceri, cu 8,5 mln MDL, atrași prin fonduri de investiții;
Ianuarie -iunie 2025	HELVETAS - instruire și consultanță pentru femei în lansarea și gestionarea unei afaceri.
Septembrie 2024- prezent	AO Femeile Moldovei - ateliere de ardere profesională și time management, încredere în sine și stabilire de obiective
Septembrie 2025- septembrie 2029	CEDA, CREATIVO II - instruire și coaching pentru beneficiarii proiectului
Septembrie 2024	ProCooperare Regională – Expert - „Abilitarea antreprenoriatului tinerilor din Moldova” – sesiuni de instruire și mentorat la elaborarea unui plan de afaceri, asigurarea unor surse alternative de finanțare, marketing, planificare și control financiar, management și cadrul juridic pentru IMM-uri.
Iulie 2024 – prezent	AO „Certitudine” – Mentor/Consultant – proiectul „Tineri pentru Comunitate și schimbare” - instruire și mentorat pentru tineri, reprezentanți ai organizațiilor de tineret, Consilii Locale ale Tinerilor, Consilii ale elevilor, crearea echipelor, managementul conflictelor în echipă, implicare și dezvoltare comunitară, implicarea în procesul decizional, comunicarea cu APL și alți donatori externi.
Aprilie 2024 – octombrie 2024	IREX - Programul „Comunitatea Mea” - instruire și mentorat pentru tineri, reprezentanți ai organizațiilor de tineret, Consilii Locale ale Tinerilor, Consilii ale elevilor și/sau grupuri de inițiativă ale tinerilor, din 15 localități partenere ale Programului.
Aprilie 2024- Decembrie 2025	CEDA – instruire și consultanță în afaceri pentru tineri NEET, beneficiari ai proiectului SOLUTIONS4YOUTH
Aprilie 2024	HelpAge Moldova – instruire și consultanță în advocacy și comunicare pentru GSR din 15 comunități țintă ale proiectului „Îmbunătățirea participării sociale a persoanelor în etate din Moldova prin dezvoltarea comunităților pilot prietenoase vârstnicilor”.
Aprilie 2024- Ianuarie 2025	Centrul de Drept al Femeilor –instruire și consultanță antreprenorială în proiectul „Susținerea eforturilor multi-sectoriale de prevenire a violenței împotriva femeilor, prin acordarea unor servicii cuprinzătoare de asistență supraviețuitoarelor, inclusiv prin intermediul programelor de abilitare economică”.
Februarie 2024- iulie 2025	HelpAge Moldova – servicii și consultanță în antreprenoriat pentru beneficiarii proiectului, inclusiv managementul riscurilor, planificare personală și profesională
Martie – iulie 2024	AFAD – Mentor/Consultant – Proiect „Creșterea rezilienței prin angajare și coeziune socială”, Helvetas Moldova în parteneriat cu HEKS/EPER, cu sprijinul Guvernului Elveției. Training-uri în managementul timpului, inițiere de afaceri marketing, surse de finanțare a afacerii, mentorat pentru aplicare la program, lansarea și dezvoltarea afacerii.
Iulie - septembrie 2024	Pin Moldova – I fază - autocunoaștere, identificare de abilități, time management și stabilire de obiective, faza II - instruire și consultanță în lansarea și gestionarea afacerii de către beneficiarii proiectului - rezidenți ai RM și Ucraina, strămutați.
Decembrie 2023- martie 2024	Centrul de Drept al Femeilor – Livrare a 5 ateliere de abilitare economică pentru femei și fete pentru o viață în siguranță fără violență.

Septembrie – decembrie 2023	ANT – proiectul „Promovarea implicării civice a tinerilor” –trainiguri pe participarea tinerilor la procesul decizional, dezvoltarea comunităților, elaborarea și implementarea inițiativelor locale, colectarea de fonduri. Consultanță în identificarea finanțatorilor, mobilizarea resurselor, dezvoltarea parteneriatelor. ANT – proiectul „Oportunități de carieră pentru tineri”- Cursuri de antreprenoriat. Consultații și asistență în elaborarea planurilor de afaceri și dezvoltarea afacerilor.
Decembrie 2023-ianuarie 2024	People in Need/ADR Nord –consultanță în lansarea și gestionarea afacerii de către beneficiarii proiectului - rezidenți ai RM și Ucraina, strămutați.
Decembrie 2023-februarie 2024	CDF – Program de organizare și facilitare a 10 evenimente de networking în 10 localități din nordul, centrul și sudul țării, privind abilitarea economică a femeilor.
Octombrie – Decembrie 2023	IOM Moldova – proiectul „Servicii de sănătate și oportunități socio-economice pentru refugiații din Ucraina”. Consiliere și mentorat în afaceri.
August 2023	HelpAge International –Organizarea sesiunilor de consultanță și mentorat în domeniul promovării afacerii în social media.
August – decembrie 2023	UN Women – proiectul „SheLeads, Cursuri de antreprenoriat, consultanță și asistență în elaborarea planurilor de afaceri. Mentorat implementarea ideii.
Iulie 2023	Centrul CONTACT - Instruire și consultanță în domeniul elaborării planului de afaceri.
Iunie-octombrie 2023	People in Need/ADR Nord –Trainer/Consultantă - Sesiuni de consiliere în afaceri și dezvoltare a abilităților antreprenoriale pentru refugiații din regiunea de nord a RM.
Aprilie 2023 – Martie 2024	Centrul de suport în angajare și integrare „ESC” - mentor/consultant în lansarea afacerilor. pentru grupuri de refugiați cu scopul încadrării în câmpul muncii.
Februarie - iulie 2023	Women’s Digital Center (WDC) - Trainer/Consultant - cursuri de antreprenoriat, digitalizare, marketing și promovarea online pentru femeile refugiate și femeile din RM.
01-23 Februarie 2023	Proiectul „EU4Youth – Social Innovation Impact – a strategic partnership” Organizarea și livrarea a 5 workshop-uri “Economia socială – motor al dezvoltării comunității tale, fii parte al Laboratorului Inovativ”.
Februarie-iulie 2023	HelpAge International , livrarea a 10 sesiuni de instruire în domeniul voluntariatului, implicării comunitare și planificare strategică, pentru 150 de voluntari din 10 localități.
August 2022	AO Asociația Psihologilor din Tighina - Livrarea 3 zile de instruire în domeniul dezvoltării abilităților de antreprenoriat pentru 20 de tineri din r. Căușeni.
2022	CDF - programului de instruire în antreprenoriat, consultanță și mentorat pentru elaborarea planului de afaceri;
Ianuarie - februarie 2022	PNFM - Formatoare, moderatoare la 3 ateliere pentru identificarea recomandărilor depolitici privind abilitarea și participarea economică a femeilor.
Ianuarie- februarie 2022	CEDA - servicii de consultanță și mentoring pentru 5 ÎIPT din nordul țării în elaborarea planului de afaceri privind Activității de Antreprenoriat.
2019-2021	ODIMM - Formatoare în Antreprenoriat Social, Programele “Start pentru Tineri”, “Pare 1+1”, “Femei în afaceri”
2018-2021	Manager de proiect, Formatoare Antreprenoriat Social Întreprinderea socială CREDEM-ECO SRL
Februarie 2009-prezent	Formatoare, Consultanță în afaceri AO Asociația Femeilor de Afaceri din mun. Bălți/AFAD Proiectul Reconceptualizarea orientării profesionale și consilierii în carieră”(REVOCC) - Organizarea programelor de instruire în domeniul antreprenoriatului Format de livrare on-line și off-line. Acordarea serviciilor de mentorat pentru afacerile la etapa de start-up. Proiectul MEEETA I-IV, (Moldovan Employment and Entrepreneurship Education and Training Activity)Organizarea cursurilor în domeniul antreprenoriatului. Elaborarea studii privind necesitățile a 120 de antreprenori, veneficiari ai proiectului

2019	Proiectul “Бизнес-наставничество- старт для молодёжи”, UNDP Moldova, Livrarea orelor de training în inițierea și dezvoltarea afacerilor, marketing, pitch – training, comunicarea în cadrul organizației, vizibilitate offline și online. Format de livrare on- line, consultant individual. Consultantă individuală pentru o afacere din stânga Nistrului , specializată în producerea biscuiților artizanali.
2011- prezent	AO CISTE „Certitudine” Elaborarea suportului teoretic și organizarea programelor de instruire axate pe participarea tinerilor la procesul decizional pentru dezvoltarea comunităților, violența în familie, egalitate de gen, mobilizare comunitară, participare civică, activități de colectare a fondurilor și management de proiect, planificare strategică.

EDUCAȚIE și FORMARE

1998 –2003	Facultatea de Business și Administrare Universitatea de Stat din Moldova, (media 9,67)	
Perioada	Denumirea programelor de formare	Organizatori
2024	Atelier practic „Femei în Finanțe”	UN Women
2023	Copywriting funcțional	Academie Vie
Martie 2022	Program practic de colectare de fonduri și crowdfunding	Centrul CONTACT
2022	MentorMe – digitalizarea afacerii	Talmazan School
Martie 2022	Program de instruire planificare strategică	CIPE
Aprilie 2021	Programul „Reducerea barierelor în calea Abilitării Economice a Femeilor” .	Women and girls empovered
Februarie 2021	„Storytelling video”	Școala de Studii Avansate în Jurnalism
Noiembrie 2020	Alfabetizare digitală, promovare online, creare de conținut și elaborare de site.	Centrul de Informații Universitare, Orange Moldova, Teckwill
Aprilie 2020	Comunicare eficientă	IRI, Moldova
Octombrie 2017- Ianuarie 2020	Program TOT în antreprenoriat pentru obținerea certificatului ISO, acreditat de Ministerul Educației, Culturii și Cercetării din RM, titlatura: Formator în antreprenoriat	CEDA, AOCALLIDUS, Ministerul Educației, Culturii și Cercetării
Noiembrie 2019	Campania națională “16 zile împotriva violenței în bază de gen” Prevenirea și combaterea violenței domestice în baza de gen,	Asociația Femeilor din Armata Națională; Asociația Femeilor din MAI; LPA
Martie 2017	„Training în managementul proiectelor”	AO Certitudine
Decembrie, 2016	Program de instruire în antreprenoriat pentru Organizațiile prestatoare de servicii din dreapta și stânga Nistrului.	OIM, Moldova

COMPETENȚE PERSONALE

Limbă maternă

română

engleza

A2

A2

A2

A2

rusa

C1

C1

C1

B2

Competențe de comunicare

- Bune competențe de comunicare dobândite prin experiența de consultant în afaceri
- Excelente abilități de public speaking, căpătate în calitate de formator pe parcursul a 14 ani de activitate.

Competențe organizaționale/manageriale

Capacitate de multitasking abilitate dobândită în urma experienței mele ca formator în mai multe proiecte concomitent, diferite ca concept și obiective urmărite

Bune abilități de time management deprinse în urma poziției de proiect asistent pentru 2 proiecte la nivel regional

Competențe dobândite

- Elaborare de proiecte
- Managementul proiectului
- Organizare activități
- Delegarea sarcinilor în dependență de potențialul colegilor

Permis de conducere

Categoria B, dețin și conduc automobil

Semnat:
Elena BORDIANU

